
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА САКИ    МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ   «САКСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1  

ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.К.ГАЙНУТДИНОВА»  

ГОРОДА САКИ  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

ОГРН1149102182008, ИНН 9107004808, ОКПО 00790508, КПП 910701001 

296500, Республика Крым, г.Саки, ул.Ленина, д. 5, тел. (06563) 2-76-45, 2-74-67            

      school1saki@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

 

От  29.12. 2022 г.                                                                                                           № 645 

О проведении  итогового собеседования 

по русскому языку в 9-х классах  

в 2022/2023 учебном году 
 

 

 

                 В соответствии с п. 22 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования (приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

07.11.2018 № 189/1513), приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым 

от 26.12.2022 № 2086 «О проведении итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах в 

Республике Крым в 2022/2023 учебном году», приказом отдела образования администрации города 

Саки от 27.12.2022 № 553 «О проведении итогового  собеседования  по русскому языку в  9-х 

классах в 2022/2023 учебном году г.Саки» и с целью получения обучающимися 9-х классов  допуска 

к государственной итоговой аттестации  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

         1.Организовать и провести  итоговое собеседование по русскому языку в 9-х классах  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сакская  средняя школа №1 им. 

Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова» города Саки Республики Крым в соответствии с 

Порядком подготовки и проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах 

(далее- Порядок), утверждённым приказом Министерства образования, науки и молодёжи  

Республики Крым от 26.12.2022 № 2086 «О проведении итогового собеседования по русскому языку 

в 9-х классах в Республике Крым в 2022/2023 учебном году»,  в следующие сроки: 

 08 февраля 2023 года; 

 15 марта 2023 года; 



 15 мая 2023 года. 

         2.Назначить ответственным организатором за подготовку и  проведение  итогового  

собеседования по русскому языку в 9-х классах  МБОУ «Сакская СШ №1 им. Героя Советского 

Союза В.К.Гайнутдинова» заместителя директора по УВР Селегень Людмилу Николаевну.  

3.Создать комиссию по  подготовке, проведению и проверке итогового собеседования по 

русскому языку в 9-х классах строго в соответствии с Порядком  (Приложение 1). 

          4.Назначить ответственными за подготовку и сопровождение обучающихся на  итоговое  

собеседование по русскому языку в 9-х классах МБОУ «Сакская СШ №1 им. Героя Советского 

Союза В.К.Гайнутдинова» классных руководителей 9-х классов: 9-А- Белову Галину 

Владимировну,9-Б- Горшенину Марию Александровну.  

           5.  Заместителю директора по УВР Селегень Л.Н.обеспечить: 

 5.1. организацию, проведение и проверку  итогового  собеседования по русскому языку в 9-х 

классах строго в соответствии с Порядком; 

          5.2.информирование под подпись членов комиссии о подготовке, проведении и проверке 

итогового  собеседования по русскому языку в 9-х классах в соответствии с Порядком;  

          5.3. создание материально-технических условий проведения итогового собеседования для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов в 

соответствии с предъявленными рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии, 

справками, подтверждающими факт установления инвалидности, выданными федеральными 

государственными учреждениями медико-социальной экспертизы; 

            5.4. проведение информационно-разъяснительной работы среди обучающихся, их родителей 

(законных представителей), общественности, в том числе путем проведения родительских собраний 

и классных часов, посвященных особенностям проведения  итогового собеседования; 

            5.5. ознакомление участников итогового собеседования с полученными результатами не 

позднее двух рабочих дней после их утверждения приказом Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым под подпись и в индивидуальном порядке. 

           6.Учителям   Исмаилову Э.Р.,Шкареде Ю.В.:  

6.1.обеспечить техническую поддержку проведения  итогового собеседования по русскому 

языку в 9-х классах в соответствии с Порядком; 

            6.2. разместить  Порядок, места проведения   итогового  собеседования по русскому языку в 

9-х классах на официальном  сайте школы. 

      7.Классным руководителям 9-х классов Беловой Г.В., Горшениной М.А.: 

 7.1. провести информационно-разъяснительную работу среди обучающихся, их родителей 

(законных представителей) под подпись  по вопросам  проведения итогового  собеседования по 



русскому языку в 9-х классах путем проведения классных часов и родительских собраний для 

обучающихся и их родителей; 

 7.2. ознакомить обучающихся, их родителей (законных представителей) под подпись с Порядком 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования (письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 22 

ноября 2022г. № 04-435  «О направлении Рекомендаций по организации и проведению итогового 

собеседования по русскому языку в 2023 году», приказ Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым от 26.12.2022 № 2086 «О проведении итогового собеседования по 

русскому языку в 9-х классах в Республике Крым в 2022/2023 учебном году», приказ отдела 

образования администрации города Саки от 27.12.2022 № 553 «О проведении итогового  

собеседования  по русскому языку в  9-х классах в 2022/2023 учебном году г.Саки»);                             

7.3. ознакомить участников итогового собеседования с полученными результатами не позднее двух 

рабочих дней после их утверждения приказом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым под подпись и в индивидуальном порядке. 

8.Назначить экзаменаторов- собеседников и экспертов для проведения  итогового  собеседования 

по русскому языку в 9-х классах в соответствии с графиком проведения (Приложение 2). 

9. Назначить  организаторов проведения вне аудитории, участвующих в организации и проведении  

итогового  собеседования по русскому языку в 9-х классах, в соответствии с графиком проведения  

(Приложение 2). 

10.Назначить  технических специалистов, участвующих в организации и проведении  итогового  

собеседования по русскому языку в 9-х классах, в соответствии с графиком проведения  

(Приложение 2). 

11. Назначить организаторов в аудитории для участников, прошедших итоговое собеседование по 

русскому языку в 9-х классах, в соответствии с графиком проведения  (Приложение 2). 

12.Утвердить места проведения  итогового  собеседования по русскому языку в 9-х классах: 

аудитория № 0020,0021,0022,0024. 

13.Утвердить схему движения участников  итогового  собеседования по русскому языку в 9-х 

классах 08 февраля 2023г. 

14.В связи с проведением итогового устного собеседования по русскому языку в 9-х классах 08 

февраля  2023г внести изменение в режим работы 5-8,10-11-х классов по следующему графику:  

учебные занятия в 5-8,10-11-х классах  провести в субботу 11 февраля 2023 года.  

15.  В   связи   с    участием    учителя начальных классов   Николаевой Е.А., Копычинской Н.Н., 

Куртаметовой Э.Л. в комиссии по проведению  итогового устного собеседования по русскому 

языку в 9-х классах 08 февраля 2023 года провести замену уроков по следующему графику: 

 



Дата 

пропу

щ.уро

ка 

Кл

асс 

Предме

т 

Ф.И.О. 

учит. пропущ. 

урока 

Дата 

замен

ы 

Ф.И.О.учителя, 

заменив. 

пропущ урок 

Предмет № 

ур

ока 

Дата 

возр.ур

ока 

№ 

урок

а 

08.02. 

2023 

2-Б Русский 

язык 

Николаева Е.А. 08.02. 

2023 

Василенко Т.А. Русский 

язык 

1 ---------- ------

- 

08.02. 

2023 

2-Б Матема

тика 

Николаева Е.А. 08.02. 

2023 

Василенко Т.А. Математика 2 ---------- ------

- 

08.02. 

2023 

4-Б Литерат

урное 

чтение 

Копычинская Н.Н. 08.02. 

2023 

Кулик А.А. Литературн

ое чтение 

1 ---------- ------

- 

08.02. 
2023 

4-Б Матема
тика 

Копычинская Н.Н. 08.02. 
2023 

Кулик А.А. Математика 2 ---------- ------
- 

08.02. 

2023 

9-Б Истори

я 
России. 

Всеобщ

ая 

история 

Копычинская Н.Н. 08.02. 

2023 

Марущак Е.В. История 

России. 
Всеобщая 

история 

1 ---------- ------

- 

08.02. 

2023 

9-А Русский 

язык 

Куртаметова Э.Л. 08.02. 

2023 

Мараджапова Э.И. Русский 

язык 

2 ---------- ------

- 

08.02. 

2023 

9-А Литерат

ура 

Куртаметова Э.Л. 08.02. 

2023 

Мараджапова Э.И. Литература 3 ---------- ------

- 

08.02. 

2023 

9-Б Русский 

язык 

Куртаметова Э.Л. 08.02. 

2023 

Воловод Л.Л. Русский 

язык 

4 ---------- ------

- 

08.02. 

2023 

9-А Литерат

ура 

Куртаметова Э.Л. 08.02. 

2023 

Воловод Л.Л. Литература 3 ---------- ------

- 

08.02. 

2023 

9-А Биолог

ия 

Докаева А.С. 08.02. 

2023 

Исмаилов  Э.Р. Биология 4 ---------- ------

- 

 

16.Медицинскому работнику Асановой Г.Х. обеспечить оказание необходимой медицинской 

помощи обучающимся при проведении итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах. 

17.Преподавателю-организатору основ безопасности жизнедеятельности  Быстрову О.Ю. 

обеспечить готовность образовательной организации и безопасные условия проведения  итогового  

собеседования по русскому языку в 9-х классах в указанные сроки.  

18.Педагогу- психологу Турченковой Е.В. обеспечить оказание необходимой психологической 

помощи обучающимся при подготовке и проведении  итогового собеседования по русскому языку 

в 9-х классах. 

19. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Селегень Л.Н. 

 

 

Директор МБОУ "Сакская СШ №1 

им.Героя Советского Союза 

В.К.Гайнутдинова"                                 _________________   /Я.А.Борисова/ 

                                                          

                                                                                                                                                                 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                      Приложение 1 

                                                            к приказу МБОУ "Сакская  СШ №1 

                                             им.Героя Советского Союза 

                                                                В.К.Гайнутдинова» от 29.12.2022 №645  

 
№ 

п/п 
Ф.И.О. члена комиссии по подготовке и 

проведению  итогового устного 

собеседования по русскому языку в 

9-х классах 

Категория участников 

комиссии(организатор в 

аудитории,вне аудитории, 

технический специалист 

Должность по месту 

работы 

1 Селегень Людмила Николаевна Ответственный 

организатор 

Заместитель 

директора по УВР 

2 Исмаилов Эдем Рустемович Член комиссии, 

ответственный 

технический специалист, 

специалист, 

ответственный за 

внесение иформации 

Учитель 

информатики  

3 Докаева Анастасия Сергеевна Член комиссии, 

технический специалист 

Учитель биологии 

4 Гокова Анастасия Николаевна Член комиссии, 

технический специалист 

Учитель физической 

культуры 

5 Шкареда Юрий Валериевич Член комиссии, 

технический специалист 

Учитель математики 

6 Белялова Ленура Серверовна Член комиссии, 

технический специалист 

Учитель 

изобразительного 

искусства 

7 Бевзелюк Людмила Анатольевна Член комиссии, 

экзаменатор-эксперт 

Учитель русского 

языка и литературы 

 

8 Скрыпник Инна Николаевна Член комиссии, 

экзаменатор-эксперт 

Учитель русского 

языка и литературы 

 

9 Куртаметова  Эмине Ленуровна Член комиссии, 

экзаменатор-эксперт 

Учитель русского 

языка и литературы 

 

10 Карпенко Виктория Вячеславовна Член комиссии, 

экзаменатор-эксперт 

Учитель русского 

языка и литературы 

 



11 Копычинская Наталья Николаевна Член комиссии, 

экзаменатор-собеседник 

Учитель 

истории,начальных 

классов  

12 Безделина Ангелина Романовна  Член комиссии, 

экзаменатор-собеседник 

Учитель 

иностранного языка  

13 Нехаева Виктория Андреевна Член комиссии, 

экзаменатор-собеседник 

Учитель 

иностранного языка 

14 Николаева Елена Александровна Член комиссии, 

экзаменатор-собеседник 

Учитель начальных 

классов 

15 Турченкова Елена Владимировна Член комиссии, 

организатор в аудитории 

ожидания 

Педагог-психолог 

16 Недопитальская Ольга Викторовна Член комиссии, 

организатор в аудитории 

ожидания 

Делопроизводитель 

17 Терехова Татьяна Анатольевна Член комиссии, 

организатор проведения 

вне аудитории 

Лаборант 

18 Чибиряк Вера Анатольевна Член комиссии, 

организатор проведения 

вне аудитории 

Заместитель 

директора 

19 Петрусенко Никита Владимирович Член комиссии, 

организатор проведения 

вне аудитории 

Учитель физической 

культуры 

20 Зайченко Павел Александрович Член комиссии, 

организатор проведения 

вне аудитории 

Учитель физической 

культуры 

21 Исмаилов Эдем Рустемович Член комиссии, 

организатор проведения 

вне аудитории 

Учитель 

информатики 

22 Ломинская Оксана Владимировна Член комиссии, 

организатор в аудитории 

для участников, 

прошедших итоговое 

собеседование 

Заместитель 

директора 

23 Белова Галина Владимировна Член комиссии, 

организатор в аудитории 

для участников, 

прошедших итоговое 

собеседование 

Учитель 

иностранного языка 

24 Быстров Олег Юрьевич Член комиссии, 

организатор в аудитории 

для участников, 

прошедших итоговое 

собеседование 

Преподаватель-

организатор основ 

безопасности 

жизнедеятельности 

25 Марущак Евгения Васильевна Член комиссии, 

организатор в аудитории 

для участников, 

прошедших итоговое 

собеседование 

Заместитель 

директора 

26 Малиновская Галина Захаровна Член комиссии, 

организатор в аудитории 

для участников, 

Учитель математики 



прошедших итоговое 

собеседование 

27 Ахтемова Лилия Решатовна Член комиссии, 

организатор в аудитории 

для участников, 

прошедших итоговое 

собеседование 

Учитель технологии 

                                                                        

                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                      Приложение 2 

                                                            к приказу МБОУ "Сакская  СШ №1 



                                             им.Героя Советского Союза 

                                                      В.К.Гайнутдинова» от 29.12.2022 

      № 645 

 

 

                                       
№ 

п/п 

Дата Кла

сс 

Ауди

тори

я 

Ф.И.О. Время 

начала 

Время 

оконча

ния 

Категория 

участников(экз

аменатор-

собеседник,эксп

ерт,организатор 

вне 

аудитории,техн

ический 

специалист,деж

урный) 

Должность по 

месту работы 

   1 08 

февраля 

2023г. 

9-А 

9-Б 

 

0020 Николаева 

Елена 

Александровна 

09.00 

10.15 

11.30 

12.45 

 

10.00 

11.15 

12.30 

13.45 

 

Экзаменатор-

собеседник 

Учитель 

начальных 

классов 

   2 08 

февраля 

2023г. 

9-А 

9-Б 

 

 

0020 Скрыпник 

Инна 

Николаевна 

09.00 

10.15 

11.30 

12.45 

 

 

10.00 

11.15 

12.30 

13.45 

 

Экзаменатор- 

эксперт 

Учитель 

русского языка и 

литературы 

   3 08 

февраля 

2023г. 

9-А 

9-Б 

 

 

0020 Гокова 

Анастасия 

Николаевна 

09.00 

10.15 

11.30 

12.45 

 

 

10.00 

11.15 

12.30 

13.45 

 

Технический 

специалист 

Учитель 

физической 

культуры 

   4 08 

февраля 

2023г. 

9-А 

9-Б 

 

 

0021 Нехаева 

Виктория 

Андреевна 

09.00 

10.15 

11.30 

12.45 

 

10.00 

11.15 

12.30 

13.45 

Экзаменатор-

собеседник 

Учитель  

иностранных 

языков 

   5 08 

февраля 

2023г. 

9-А 

9-Б 

 

 

0021 Бевзелюк 

Людмила 

Анатольевна 

09.00 

10.15 

11.30 

12.45 

 

10.00 

11.15 

12.30 

13.45 

 

Экзаменатор- 

эксперт 

Учитель 

русского языка и 

литературы 

   6 08 

февраля 

2023г. 

9-А 

9-Б 

 

 

0021 Белялова 

Ленура 

Серверовна 

09.00 

10.15 

11.30 

12.45 

 

10.00 

11.15 

12.30 

13.45 

 

Технический 

специалист 

Учитель  

изобразительно-

го искусства 

 

   7 08 

февраля 

2023г. 

9-А 

9-Б 

 

 

0022 Копычинская 

Наталья 

Николаевна 

09.00 

10.15 

11.30 

12.45 

 

10.00 

11.15 

12.30 

13.45 

 

Экзаменатор-

собеседник 

Учитель  

истории, 

начальных 

классов 



   8 08 

февраля 

2023г. 

9-А 

9-Б 

 

 

0022 Карпенко 

Виктория 

Вячеславовна 

09.00 

10.15 

11.30 

12.45 

 

10.00 

11.15 

12.30 

13.45 

 

Экзаменатор- 

эксперт 

Учитель 

русского языка и 

литературы 

   9 08 

февраля 

2023г. 

9-А 

9-Б 

 

 

0022 Докаева 

Анастасия 

Сергеевна 

09.00 

10.15 

11.30 

12.45 

 

10.00 

11.15 

12.30 

13.45 

 

Технический 

специалист 

Учитель 

биологии 

  10 08 

февраля 

2023г. 

9-А 

9-Б 

 

 

0024 Безделина 

Ангелина 

Романовна 

09.00 

10.15 

11.30 

12.45 

 

10.00 

11.15 

12.30 

13.45 

 

Экзаменатор-

собеседник 

Учитель 

иностранных 

языков 

  11 08 

февраля 

2023г. 

9-А 

9-Б 

 

 

0024 Куртаметова 

Эмине 

Ленуровна 

09.00 

10.15 

11.30 

12.45 

 

10.00 

11.15 

12.30 

13.45 

 

Экзаменатор- 

эксперт 

Учитель 

русского языка и 

литературы 

   12 08 

февраля 

2023г. 

9-А 

9-Б 

 

 

0024 Шкареда 

Юрий 

Валериевич 

09.00 

10.15 

11.30 

12.45 

 

 

10.00 

11.15 

12.30 

13.45 

 

Технический 

специалист 

Учитель  

математики 

  13 08 

февраля 

2023г. 

9-А 

9-Б 

 

 

0026 Турченкова 

Елена 

Владимировна 

08.45 

10.00 

11.15 

12.30 

 

09.45 

11.00 

12.15 

13.30 

 

Организатор в 

аудитории 

ожидания 

Педагог-

психолог 

  14 08 

февраля 

2023г. 

9-А 

9-Б 

 

 

0026 Недопитальская 

Ольга 

Викторовна 

08.45 

10.00 

11.15 

12.30 

 

09.45 

11.00 

12.15 

13.30 

 

Организатор в 

аудитории 

ожидания 

Делопроизводит

ель 

  15 08 

февраля 

2023г. 

9-А 

9-Б 

 

 

0020 

0021 

0022 

0024 

 

Чибиряк 

Вера 

Анатольевна 

08.45 

10.00 

11.15 

12.30 

 

 

09.45 

11.00 

12.15 

13.30 

 

Организатор вне 

аудитории 

Заместитель 

директора 

 16 08 

февраля 

2023г. 

9-А 

9-Б 

 

 

0020 

0021 

0022 

0024 

 

 

Петрусенко 

Никита 

Владимирович 

08.45 

10.00 

11.15 

12.30 

 

 

09.45 

11.00 

12.15 

13.30 

 

Организатор вне 

аудитории 

Учитель 

физической 

культуры 

  17 08 

февраля 

2023г. 

9-А 

9-Б 

 

 

0020 

0021 

0022 

0024 

 

Зайченко 

Павел 

Александрович 

08.45 

10.00 

11.15 

12.30 

 

09.45 

11.00 

12.15 

13.30 

 

Организатор вне 

аудитории 

Учитель 

физической 

культуры 



 

  18 08 

февраля 

2023г. 

9-А 

9-Б 

 

 

0020 

0021 

0022 

0024 

 

Исмаилов 

Эдем 

Рустемович 

08.45 

10.00 

11.15 

12.30 

 

 

09.45 

11.00 

12.15 

13.30 

 

Организатор вне 

аудитории 

Учитель 

информатики 

  19 08 

февраля 

2023г. 

 

9-А 0032 Ломинская 

Оксана 

Владимировна 

08.00 

09.00 

09.50 

10.40 

11.30 

12.20 

13.10 

 

 

 

08.45 

09.45 

10.35 

11.25 

12.15 

13.05 

13.55 

 

 

Организаторы в 

аудитории для 

участников, 

прошедших 

итоговое 

собеседование 

Учителя-

предметники 

Быстров 

Олег 

Юрьевич 

Белова 

Галина 

Владимировна 

  20 08 

февраля 

2023г. 

 

9-Б 0031 Марущак 

Евгения 

Васильевна 

08.00 

09.00 

09.50 

10.40 

11.30 

12.20 

13.10 

 

 

08.45 

09.45 

10.35 

11.25 

12.15 

13.05 

13.55 

 

Организаторы в 

аудитории для 

участников, 

прошедших 

итоговое 

собеседование 

Учителя-

предметники 

Малиновская 

Галина 

Захаровна 

Ахтемова 

Лилия 

Решатовна 

 

 
С приказом ознакомлены:   

Селегень Людмила Николаевна 
 

Нехаева Виктория Андреевна  
Исмаилов Эдем Рустемович 

 
Николаева Елена Александровна  

Докаева Анастасия Сергеевна 
 

Турченкова Елена Владимировна  
Гокова Анастасия Николаевна 

 
Недопитальская Ольга Викторовна  

Шкареда Юрий Валериевич 
 

Терехова Татьяна Анатольевна  
Белялова Ленура Серверовна 

 
Чибиряк Вера Анатольевна  

Бевзелюк Людмила Анатольевна 
 

Петрусенко Никита Владимирович  
Скрыпник Инна Николаевна 

 
Зайченко Павел Александрович  

Куртаметова Эмине Ленуровна 
 

Исмаилов Эдем Рустемович  
Карпенко Виктория Вячеславовна 

 
Ломинская Оксана Владимировна 

 
Копычинская Наталья Николаевна 

 
Белова Галина Владимировна  

Безделина Ангелина Романовна  
 

Быстров Олег Юрьевич  
Марущак Евгения Васильевна 

 
Малиновская Галина Захаровна  

Василенко Татьяна Александровна 
 

Ахтемова Лилия Решатовна  
Асанова Гулнора Хайбуллаевна 

 
 

 
 

 
  

 
 

 

 

 

 

 

 



 


		2023-03-15T19:56:33+0300
	Борисова Ярослава Александровна




